
 
 

 
 

SINDACO 
 

MICHELE GUERRA 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.40521 – sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 

Rep. n.  

Prot.  

 

OGGETTO: “Fondazione Arturo Toscanini” – Nomina di un rappresentante del 
Comune di Parma in seno al Consiglio di Amministrazione per il 
quinquennio 2023/2028. 

  

IL SINDACO 
 

Visti:  
 l’art. 42, comma 2, lettera m), e l’art. 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 il Testo Unico delle Società a Partecipazione Pubblica (TUSP), di cui al D.Lgs. 19 
agosto 2016, n. 175; 
 l’art. 2449 del codice civile; 
 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190»; 
 l’art. 76 dello Statuto del Comune di Parma; 
 il Regolamento sugli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune in Enti, Aziende, Istituzioni, Fondazioni e Società., 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 12/10/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
Premesso che la Fondazione Arturo Toscanini, codice fiscale 92059760345, nel 
seguito anche semplicemente Fondazione: 

 è stata promossa su iniziativa del Comune di Parma in qualità di Socio 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
1
3
6
4
3
5
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
M
G
 
0
0
0
0
0
2
2
/
2
0
2
3
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
i
c
h
e
l
e
 
G
u
e
r
r
a
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a

l
i
d
o
 
d
a
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
2
 
a
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a
l
i
d
o
 
d
a
l
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
2
 
a
l
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
5
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f

i
c
a
t
a
;
 
P
a
s
q
u
a
l
e
 
C
r
i
s
c
u
o
l
o
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a
l
i
d
o
 
d
a
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2
 
a
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
5
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

Fondatore mediante delibera di Giunta n. 1401 del 02/06/1992, che ne approva 
gli schemi di atto costitutivo e di statuto; 

 è stata costituita con atto rep. n. 21312 dell’11/02/1994 innanzi al Notaio Claudio 
Viapiana, come ente morale con il seguente oggetto sociale “promuovere e 
realizzare operando senza fini di lucro, iniziative culturali di rilevante interesse 
generale, tese a favorire la diffusione della cultura musicale”; 

 ha sede legale in Viale Barilla, 27/A - 43121 – Parma; 
 

Dato atto che la composizione dell’organo amministrativo è stata più volte oggetto di 
revisione, come meglio specificato di seguito: 
- con deliberazione CC n. 74 del 10.09.2013 sono state approvate le proposte di 
modifica allo statuto prevedendo, nell’ottica di razionalizzazione delle risorse e di 
spendig review, una riduzione del numero dei componenti dell’organo amministrativo 
passando da cinque a tre membri di cui due, compreso il Presidente, nominati dalla 
Regione Emilia-Romagna e uno di nomina congiunta del Comune di Parma e 
dell’Amministrazione provinciale di Parma; 
- con deliberazione CC n. 80 del 04.10.2021, a seguito del recesso del Socio Provincia 
di Parma, sono state approvate ulteriori modifiche allo statuto prevedendo una 
riduzione del numero componenti del Consiglio di Amministrazione da 5 (cinque) a 3 
(tre) in relazione alla nuova compagine dei soci fondatori assegnando due 
rappresentanze al socio Regione Emilia-Romagna e una rappresentanza al socio 
Comune di Parma; 

 
Visto lo Statuto vigente della Fondazione, e in particolare: 
- l’art 8 in cui è espressamente previsto, al comma 1, che “Il Consiglio di 

Amministrazione è composto da tre membri, in possesso dei requisiti di onorabilità 
e professionalità anche con riferimento al settore specifico di attività della 
Fondazione, nominati come di seguito indicato: a) due, incluso il Presidente, dalla 
Regione Emilia-Romagna; b) uno dal Comune di Parma” e al comma 2 che “I 
Consiglieri durano in carica cinque anni e possono essere riconfermati. Alla 
scadenza del mandato il Consiglio di Amministrazione continua ad esercitare le 
proprie funzioni fino alla comunicazione delle nuove nomine e comunque non oltre 
45 giorni dalla scadenza.” 
 

Dato atto che con comunicazione n. 0075482 del 20/04/2023, la Presidente della 
Fondazione, in vista della scadenza del mandato dell’organo amministrativo in giugno 
2023, chiedeva al socio Comune di Parma la nomina del proprio rappresentante in 
seno al Consiglio di Amministrazione per il quinquennio 2023/2028, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 8 dello Statuto; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. CC-2022-68 del 10/10/2022 
avente per oggetto “Regolamento sugli indirizzi per la nomina e la designazione da 
parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune in Enti, Aziende, Istituzioni, 
Fondazioni e Società. I.E.”, che definisce indirizzi e procedura per la nomina dei 
rappresentanti;  



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

 
Tenuto conto che  
- in base a quanto previsto dall’art. 7, comma 1 del sopra richiamato Regolamento, il 
Comune di Parma seleziona gli amministratori ed i rappresentanti negli organismi 
partecipati attingendo da un apposito albo di candidati (Albo rappresentanti); 
- in base a quanto previsto dall’art. 4 lett. c), “nel caso di incarichi in enti culturali saranno 
preferite le persone che presentino curricula tali da assicurare negli organi gestionali 
la presenza di esperienza specifiche negli ambiti di attività proprie del singolo ente”; 
 
Esaminate le candidature regolarmente pervenute per l’inserimento nell’Albo 
Rappresentanti per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune di 
Parma in aziende, enti, fondazioni e società a partecipazione comunale; 
 
Individuata, tra le candidature inserite nell’Albo Rappresentanti, quella dell’avv. 
Giuseppe Negri, libero professionista in quiescenza, figura di possesso delle idonee 
competenze e delle specifiche esperienze avendo già ricoperto l’incarico quale 
membro del Consiglio di Amministrazione della Fondazione nello scorso mandato; 
 
Dato atto che la carica che sarà assunta dall’Avv. Giuseppe Negri, quale componente 
dell’organo amministrativo della Fondazione, è da intendersi a titolo onorifico in 
applicazione alle disposizioni di cui all’art. 6 comma 5 del D.L. 78/2010, trattandosi di 
ente beneficiario di contributi a carico delle finanze pubbliche, salvo il riconoscimento 
di eventuali rimborso spese nei limiti di legge; 
 
Ritenuto pertanto di nominare l’Avv. Giuseppe Negri quale membro del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Arturo Toscanini per il quinquennio 2023/2028; 
 
Dato atto che: 
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, resa dal candidato 
ai fini della designazione, nella quale sono attestati i requisiti previsti dalla normativa e 
l’assenza di generali cause di incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità, con 
particolare riguardo al rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013; 
• la dichiarazione resa dal candidato risulta conforme a quanto richiesto dalla 
disciplina legislativa e regolamentare, in riferimento ai requisiti prescritti per 
l’assunzione dell’incarico; 
• la S.O. Organismi Partecipati provvederà alle verifiche di rito sulla dichiarazione resa 
dai candidati; 

 
                        Dato atto che:  

 il visto attestante la regolarità amministrativa del presente atto è rilasciato, ai 
sensi dell’art. 14 del vigente regolamento sui controlli interni, dal dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, Dott. Andrea 
Minari, in forza dell’incarico conferito con decreto del Sindaco Rep. 

 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

DSMG/54/2022 P.G. n. 15/12/2022.0242254.I; 
 la Responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, è la 

responsabile della S.O. Gestione Partecipazioni, Dott.ssa Barbara Cherchi, in forza 
dell’incarico conferito con provvedimento P.G. n. 30/03/2023.00599213.I; 

 
 

DECRETA 
           
1. di nominare quale rappresentante del Comune di Parma in seno al Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione Arturo Toscanini per il quinquennio 2023/2028 
 

- Avv. Giuseppe Negri nato a Salsomaggiore Terme il 22/06/1957; 
 

2. di dare atto che la nomina, quale componente dell’organo amministrativo della 
Fondazione è da intendersi a titolo onorifico, in applicazione alle disposizioni di cui 
all’art. 6 comma 5 del D.L. 78/2010, trattandosi di ente beneficiario di contributi a 
carico delle finanze pubbliche, salvo il riconoscimento di eventuali rimborso spese 
nei limiti di legge; 

3. di trasmettere il presente atto:  
 

• alla Fondazione Arturo Toscanini; 
• al rappresentante comunale nominato; 
• al Presidente del Consiglio Comunale; 
• al dirigente del Settore Cultura e Turismo; 

 
 
 

Il Sindaco 
(Michele Guerra) 

 
 
 

 
Visto:    Il Dirigente del Settore Entrate, Tributi,  
 Stazione Unica Appaltante e Organismi Partecipati 
 (Dott. Andrea Minari)  

 
 
 
 

Visto:    Il Segretario generale 
 (Dott. Pasquale Criscuolo) 


